La mozione divina previa (premozione, grazia operante) causa nell'uomo un atto che è *umano* e quindi procede dall'uomo in quanto è uomo, ma senza che esso proceda da altri atti umani previ. E' dunque una scelta che non segue una deliberazione, ma che implica in sé una virtuale deliberazione. Diverso infatti è il procedere dell'atto esterno di scelta da un altro atto previo ed esterno, ch'è il consigliarsi e diverso è il procedere immediato d'un solo atto esterno già perfetto (scelta) preceduto dalla deliberazione non fisicamente ma intenzionalmente implicitamente. Infatti non si vede come la volontà possa scegliere se non ha presente, almeno intenzionalmente, l'alternativa presentata nei rispettivi giudizi pratici che sono frutto d'una deliberazione e d'un consenso. Parlare di atti liberi ed indeliberati è perciò fuorviante se non si precisa concedendo che siano indeliberati fisicamente, ma non intenzionalmente⁸⁷.

2. Nell'ordine naturale Dio muove la nostra volontà

(1) a volere la beatitudine in genere (a voler essere beati);

(2) a determinare se stessa a tale bene particolare tramite una deliberazione discorsiva;

(3) tramite un'ispirazione superiore ad ogni deliberazione come accade in uomini geniali ed eroici secondo quanto fa notare Aristotele (*Eth.Nic.* VII,1; *Eth.Eud.* VII,14) e lo stesso S.Tommaso I-II, 68,1, c.: "Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur; et istae perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo, sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina sicut dicitur (Is.50,5): 'Dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii'; et Philosophus etiam dicit (*Magn.Moral.* VII,8) ... quod 'his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorem instinctum, quia moventur a meliori principio' quam sit ratio humana. Et hoc est quod quidam dicunt, quod dona perficiunt homines ad altiores actus quam sint actus virtutum."

3. Nell'ordine della grazia

Anche qui, proporzionalmente, Dio muove la volontà

(1) a convertirsi al suo fine ultimo soprannaturale;

(2) a determinarsi all'uso delle virtù infuse tramite una deliberazione discorsiva;

(3) tramite un modo superiore ad ogni deliberazione ovvero per un'ispirazione speciale in vista della quale i doni dello Spirito Santo ci dispongono abitualmente ad assecondarlo con docilità.

4. L'analogia dei due ordini